"Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 

pessoa vitimada;  

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;  

Este é o entendimento do Tribunal de santa Catarina, vejamos: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT. 

PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. 

PAGAMENTO DE PARTE DO VALOR DEVIDO A TÍTULO DE SEGURO DPVAT

[...]

Julgamento: 20/04/2010; Órgão Julgador: Segunda Câmara de 

Direito Civil; Publicação: Agravo de Instrumento n.2009.074344-4). 

A Legislação é clara no valor que deve ser pago no caso de invalidez 

permanente, de vítimas de acidentes de trânsito, ou seja, R$ 13.500,00 (Treze 

mil e quinhentos reais). 

Sendo assim, vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente 

pleito de cobrança, devendo ser condenada a Ré a pagar a parte autora o valor 

devido, que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

acrescentando-se, ainda juros de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária 

com base no IPCA-E, adotado pelo Eg. TJRR, até o dia do efetivo cumprimento da 

obrigação. 

IV – DOS PEDIDOS 

ANTE O EXPOSTO, requer Vossa Excelência digne-se a: